
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE
                               

Area: ORGANIZZAZIONI COMUNI DEI MERCATI E SISTEMI DI QUALITÀ
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  30031  del  07/08/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROSELLI MARIA INCORONATA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSELLI MARIA INCORONATA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. SELVA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Deliberazione della Giunta regionale 330/2024 - Misure urgenti a sostegno delle aziende agricole di produzione del latte
bovino - Approvazione bando pubblico.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 22 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10769 07/08/2024

 



OGGETTO: Deliberazione della Giunta regionale 330/2024 - Misure urgenti a sostegno delle 

aziende agricole di produzione del latte bovino - Approvazione bando pubblico  

 

IL DIRETTORE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITÀ ALIMENTARE, CACCIA E 

PESCA, FORESTE 

 

Su proposta dell’Area Organizzazioni Comuni dei Mercati e Sistemi di Qualità 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTO in particolare l’articolo 12 della legge regionale 23/2023 che stabilisce al fine di ridurre i 

tempi per l’erogazione dei contributi in agricoltura garantendo un’efficace gestione del Sistema 

integrato di gestione e controllo (SIGC) e degli aiuti relativi al primo pilastro PAC, la Regione è 

autorizzata a stipulare un apposito protocollo d’intesa con l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura 

(AGEA), finalizzato a disciplinare l’operatività e i servizi resi da appositi sportelli, istituiti sul 

territorio della Regione, con funzioni di assistenza, consulenza e supporto all’utenza; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01459 del 13 febbraio 2024, con il quale è stato definito 

l’attuale assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia 

e Pesca, Foreste; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 dicembre 2023, n. 853 riguardante il conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale 'Agricoltura e sovranità alimentare, caccia e 

pesca, foreste al dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’atto di organizzazione del 29 aprile 2024, n. G04916 con il quale è stato conferito 

l'incarico di dirigente dell'Area "Organizzazioni Comuni dei Mercati e Sistemi di Qualità" della 

Direzione regionale "Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste" alla dott.ssa Lina 

Selva; 

VISTO il d.lgs. 21 maggio 2018, n.74, come integrato e modificato dal d.lgs. 4 ottobre 2019, n.116, 

all’art.2, che stabilisce che l’AGEA svolge le funzioni di Organismo pagatore nazionale, così come 

individuate all'articolo 4, per l'erogazione di aiuti, contributi e premi comunitari previsti dalla 

normativa nazionale, regionale e dell'Unione europea e finanziati dai Fondi agricoli comunitari, non 

attribuite ad altri Organismi pagatori riconosciuti ai sensi dell'articolo 7, paragrafo 2, del 

regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 

VISTA Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati, che garantisce che il trattamento dei dati personali si svolga nel 

rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità dell’interessato, con particolare 

riferimento al diritto di protezione dei dati personali; 

VISTO il d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

Atto n. G10769 del 07/08/2024



fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE”, come novellato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n.101; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 17 giugno 2014, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato approvato lo Statuto 

dell’AGEA; 

VISTO  il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 2 maggio 2008, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato approvato il regolamento di 

amministrazione e contabilità dell’AGEA; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 12 aprile, n. 234 concernente “Approvazione 

dello schema di Protocollo di intesa tra l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) e la 

Regione Lazio per disciplinare l’operatività degli sportelli di servizio al pubblico e 

l’implementazione di nuovi applicativi sul sistema informativo SIAN”; 

VISTO il Protocollo di Intesa tra AGEA e la Regione Lazio - Assessorato Agricoltura Bilancio, 

Programmazione Economica, Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste della 

Regione Lazio per disciplinare l’operatività degli sportelli di servizio al pubblico e 

l’implementazione di nuovi applicativi sul sistema informativo SIAN, sottoscritto tra le parti in data 

2 maggio 2024 e in particolare l’articolo 5, comma 2, il quale stabilisce che AGEA si impegna a 

implementare sul sistema gestionale SIAN procedure di gestione di bandi, e relative liquidazioni, 

finanziati con risorse diverse da quelle del PSR e del PSP e relativo CSR; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 maggio 2024, n. 330 concernente “Misure 

urgenti a sostegno delle aziende agricole di produzione del latte bovino”, la quale, tra l’altro: 

- definisce i criteri della misura di aiuto; 

- stabilisce che la procedura di gestione del bando sul sistema informativo SIAN, dalla 

raccolta e valutazione automatica delle domande alla liquidazione del sostegno, sia affidata 

ad AGEA nell’ambito del Protocollo di intesa tra l'Agenzia e la Regione Lazio, di cui alla 

deliberazione della Giunta regionale del 12 aprile 2024, n. 234, e sottoscritto tra le parti in 

data 2 maggio 2024; 

CONSIDERATO che il regime di aiuto, definito con la citata deliberazione e riguardante il bando in 

argomento, è stato annotato sul registro delle misure del portale SIAN con codice SIAN CAR 

1014286; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 22 luglio 2024, n. G09707 concernente l’approvazione 

dello schema di convenzione tra l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) e la Regione 

Lazio per l’implementazione dell’applicativo sul sistema informativo SIAN per la gestione del 

bando pubblico in oggetto, definito nell’ambito del Protocollo di intesa sopra richiamato; 

RITENUTO necessario, al fine di dare attuazione alla deliberazione della Giunta regionale n. 

330/2024, approvare il bando pubblico concernente “Misure urgenti a sostegno delle aziende 

agricole di produzione del latte bovino” e il relativo manuale sull’utilizzo dell’applicativo per il 

rilascio delle domande di aiuto sul portale dell’organismo pagatore AGEA, in applicazione della 

deliberazione della Giunta regionale n. 330/2024, citata in premessa; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di approvare il bando pubblico concernente “Misure urgenti a sostegno delle aziende 

agricole di produzione del latte bovino” e il relativo manuale sull’utilizzo dell’applicativo 

Atto n. G10769 del 07/08/2024



per il rilascio delle domande di aiuto sul portale dell’organismo pagatore AGEA, in 

applicazione della deliberazione della Giunta regionale n. 330/2024, citata in premessa. 

La presentazione informatica (rilascio) della domanda di aiuto per il bando in argomento avviene 

sul portale informativo dell’Organismo pagatore AGEA reperibile nel SIAN come “Regione Lazio 

– Sostegno alle aziende di produzione latte bovino”. 

Il portale sarà attivo a partire dal 13 agosto 2024 e sino alle 23:59 del 16 settembre 2024. 

Eventuali rinvii o altre comunicazioni inerenti al bando saranno tempestivamente comunicati sul 

sito istituzionale della Regione Lazio all’indirizzo http://www.regione.lazio.it/imprese/agricoltura.  

 

Il presente atto è pubblicato sul BUR e sul sito della Regione Lazio all’indirizzo      

https://www.regione.lazio.it/imprese/agricoltura.  

 

 

Il direttore Regionale 

Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G10769 del 07/08/2024




